XVIII. *Item alio modo.*

Igitur ego in Dei nomine ille dulcissima conjux mea illa [Al., dulcissime conjugi meæ illi], dono tibi per hanc epistolam contulitionis donatumque esse volo locellum rem proprietatis meæ nuncupante illo, situm in pago illo, cum terris, aedificiis, accolabus,

gationes novantur, et in stipulatum ducuntur, ut per acceptationem tolli possint. Sed quia hujusmodi stipulationis vis erat maxima ad firmandum quod agebatur, inde factum arbitror ut et in aliis actibus mentio fieret Aquiliana stipulationis. Id.

mancipiis, libertis, vineis, silvis, pratis, pascois, aquis, aquarumque decursibus, mobilibus et immobiliis, cum omnibus appendiciis suis, vel omni supraposito, quicquid inibi praesenti tempore mea videtur esse possessio. Ea vero ratione ut si tu mihi superestis fueris, usufructuario ordine haec omnia absque repetitione heredum meorum hoc tenere et possidere debetas. Et post tuum quoque discessum, cum omni re emeliorata vel supraposito, ad legitimos filios nostros, qui ex nobis procreati fuerint, revertantur. Similiter ego in Dei nomine illa dulcissimo jugali meo illo. Sequitur [Al., loquitur] supradictum *textum*. Et illud inter nos inserere placuit, ut si fuerit ullus de heredibus nostris, vel quislibet persona, qui contra has duas contulitiones, uno tenore conscriptas, aliquid agere vel refragare prasumpserit, illud quod repetit non vindicet, et insuper contra cui item intulerit solidos tantos componat, et haec contulitiones nostris vel bonorum hominum manibus roboratae, cum stipulatione submixa, firmae permaneant.

XIX. a Libellum repudi.

Certis rebus et probatis causis inter maritum et uxorem repudiandi locus patet (*L. i Cod. Theod.*, de *repud.*, in *interpret.*). Idcirco dum inter illum et conjugem suam illam non caritas secundum Deum, sed discordia regnat, et illorum nulla est voluntas pariter conversandi, placuit utrisque voluntatibus ut se a consortio conjugali separare deberent. Quod ita et fecerunt. Propterea has epistolatas uno tenore conscriptas inter se fieri et confirmare decreverunt, ut quicquid unusquisque ex ipsis de semicipo lacere voluerit, absque repetitione socii sui, liberam habebat potestatem, et nullam requisitionem neque ipsi in caput, neque ulla quislibet persona, exinde habere non pertinet. Quod qui contra parentem suum vel contra alium quemcumque hominem ullam repetitionem exinde facere conaverit, partibus illius contra cui item intulerit solidos tantos componat, et sua repetitio nullum obtineat effectum; sed unusquisque ex ipsis per hunc libellum repudiij eorum manibus roboratum omniisque tempore quieti valeant residere.

XX. Mandatum qualiter maritus negotium uxoris prosequatur.

Dum et humana prodit utilitas (*L. iv Cod. Theod.*, de *cognit.* et *procur.*), et lex Romana exposcit, ut quicunque uxoris sue negotium fuerit prosecutus, quamvis maritus sit, nihil aliud agat nisi quod ei agendum per mandatum illa commiserit, igitur ego in Dei nomine illa, filia illius, te dulcissime jugalis meus ille [Al., tibi dulcissimo jugali meo illi], dum me simplicitas dominatur quod minime res vel causas meas valeo exercere, te in omnibus rebus vel causis meis instituo dominum procuratoremve et actorem [Al., auctorem], ita ut quicquid exinde egeris gesse-ri-ve, ratum vel definitum a me in omnibus esse cognoscas, quia malo hoc habere te quam me, plus te quam ceteris heredibus meis. Et adhuc mihi inserere placuit, ut hoc mandatum ad civitatem illam cum curia publica, ut mos est, gestis municipalibus facias alligari. Et ut nostra voluntas avis temporibus terminis perduret, manu propria subter firmavi, et honorum virorum roborandum decrevi.

XI. b Charta qualiter pater filium vel nepotem de rebus suis meliorare potest.

Quicquid pater unumquemque ex filiis vel nepotibus meliore habere voluerit, hoc sibi secundum legis ordinem sine consortis repetitione defendat, nec presumat aliquis contra voluntatem patris agere. Igitur ego in Dei nomine ille, dulcissimo filio vel nepoti meo illo, cedo tibi unumquemque in perpetuum esse volo, et de meo jure in tua tradita dominatione,

^a Marculf., l. ii, c. 30.

^b Marculf., l. ii, c. 11.

^c Marculf., l. ii, c. 10.

Absque consortium fratrum tuorum vel filii meis, in loco nuncupante illo, cum terris, domibus, accessoriis, mancipiis, libertinis, vineis, silvis, campis, pratis, pascois, aquis aquarumque decursibus, mobilibus et immobiliis, cum omni supraposito suisque adjacentiis, vel quicquid inibi praesenti tempore mea videtur esse possessio, tolum et ad integrum, a die praesente tibi volo esse concessum atque indulsum; ita ut quicquid exinde facere volueris, liberam et firmassimam in omnibus habeas potestatem. Si quis vero, quod nec fieri non credimus.

XXII. c Epistola qualiter nepotes in loco filiorum instituuntur ab aro.

Quicquid filii vel nepotibus de facultate patris cognoscitur ordinasse, voluntatem ejus in omnibus lex Romana constringit adimplere. Ideoque ego in Dei nomine ille dulcissimis nepotibus meis illis. Dum peccatis meis factibus filia mea genetrix restra illa tempus naturae sue complevit, et ego pensans co-
B sanguinitatis causa, dum et per legem cum filii meis avunculis vestris in alode meo ad integrum minime succedere poteratis, ideo per hanc epistolam firmatis voleo ut in omni alode meo post meum discessum, si mihi superestis fueritis, quicquid moriens dereliquerero, sicut supradicta genetrix vestra, si mihi superestis fuisse, ita et vos cum avunculis vestris succedere faciatis. Ea vero ratione ut quicquid tempore nuptiarum ei tradidi vel dedi, hoc in parte vestra recipiatis. Et si amplius insuper de rebus nostris obvenerit, tunc cum filii meis matris vestre portionem recipiatis; ita ut quicquid exinde facere volueritis liberaatis potestatem. Si quis vero fuerit. Et reliqua.

XXIII. Epistola qualiter extraneo homine in locum filii adoptetur.

Ego enim in Dei nomine ille. Dum peccatis meis factibus orbatus sum a filii, mihi placuit ut illum una cum consensu patris sui in civitate illa cum curia publica de potestate patris naturalis discedentem et in meam potestatem venientem in loco filiorum adoptarem; quod ita et feci. Ea vero ratione ut quando advicerit fideleri mihi prestet solitum vel adiutorium, et omnes res meas diligenter excolat; et post obitum quoque meum, sicut a me genitus fuisset, ita in omni hereditate mea per hanc epistolam adoptionis sit successurus; vel quicquid de supradictis rebus meis, quantumcumque moriens dereliquerit, facere voluerit, jure proprietario, absque repetitione heredum meorum, liberam et firmassimam in omnibus habeat potestatem. Et illud mihi inserere placuit, ut si fuerit ulla ex heredibus meis, vel quislibet persona qui contra hanc epistolam adoptionis aliquid contra te aut contra eum cui tu ipsas res dereliqueris calumniator aut repetitor accesserit, illud quod repetit non vindicet, et insuper contra cui item intulerit solidos tantos componat, et haec adoptio gestis alligata firma permaneat.

XXIV. Epistola qualiter pupilli recipientur.

Lex Romana (*L. unic. C. Th.*, Qui petant tut., in *interpret.*) constringit ut qui tutores noluerint esse parvorum, si forte cesserit luctuosa hereditas, ex ipsa habeantur extranei. Propterea ego in Dei nomine ille judex provincie illius, dum et omnibus habebut per cognitum qualiter parentes istius presentis orphanuli nomine illo ab hac luce discesserunt, et testamentarium tutorem ei non dimiserunt, et minime suas procurare potest necessitates, ideo una cum consensu primitibus civitatis convenit nobis ut iustus patrui suo, una cum omnia bona sua, facto et conscripto rerum inventario, ei sub officio tutoris commendare deberemus; quod ita et fecimus. Et

^d Lex quae ibi indicatur constitutio est Constantini. I. 1 Cod. Theod., de familia erciscunda. Dicx.

ione ut per nullam occasionem supradicti creditas, quicquid in pago illo in villas nuncillas videtur habere, non minuantur; sed vel mancipia atque omni sua substantia excolat, et ipsum pupillum exinde nutrire trare faciat. Et si, Deo propitio, in perferrit seatem, omnia ei secundum legis ordinem integratae servata redundantur. Unde nobis ut duæ epistolæ, uno tenore conscribere vel adfirmare deberemus; et fecimus. Unam quidem jam dictus partem secum retineat, alteram vero aliquis homo de manu nostra vel jani dicti pupilli ut futuris temporibus, Deo auxiliante, sub nomine bonorum virorum, qui subter tenentur et ipsam cum omni integritate omnia sua sbeat.

XXV. • Pactum inter parentes.

s studio [A., studium] et dilectionis affectu pinquos decet ut quicquid de rebus eorum viserint, scripturarum serie alligetur. Rogate ordinante ut quicunque in ætate portionem vel definitionem per scripturam hoc quod fecit implere neglexerit, aut in ire præsumpsit, infamis vocetur (L. 6 pactis in interpr.), et ipsam causam agere iatur, atque pœnam statutam cogatur exigit placuit atque convenit inter illum et suum illum ut hereditatem paternam ternam inter se dividere vel exæquare quod ita et fecerunt. Accipit itaque ille et sua vi las nuncupantes illas, sitas in pago terris, adiunctis, accolabus, mancipiis, vel sequuntur. Similiter et contra accipit ille portionis suæ villas nuncupantes in pago illo, cum terris, adiunctis, accolabus, vel cetera quæ sequuntur. Ille quia unanimitate consentientes, pars partem vel consignasse cognoscite, ita ut quicquid diem unusquisque de hoc quod accepit serit, absque nostris repetitionibus libessimam in omnibus habeat potestatem. modo aliquis ex nobis aut hereditibus nostris epistolas aliquid agere vel refragare præejus repetitio nullum obtineat effectum, contra cui litem intulerit solidos tantum, et præsens pactio vel definitio cum le subnixa firma permaneat.

XXVI. Commutatio.

Ios caritas inlibata permanserit, a parte eius opportuna præstatur. Ideoque placuit inter illustrum virum illum et ea aliqua inter se commutare deberent; et fecerunt. Dedit igitur vir inluster ille lius locellum nuncupantem illum, situm o. cum terris, dominibus, adiunctis, accolibus, libertinis, vineis, silvis, pratis, pais, aquarumve decursibus, mobilibus et os, cum omnibus appendiciis suisque ad vel omni supraposito, totum et ad iure meo, sicut præsenti tempore a me possessum, in tua tradò potestate vel te. Similiter in compensatione hujus meam dictus ille partibus illius alium locellum in illum, situm in pago illo, vel ce- sequuntur, ita ut ab hac die unusquisque id accepit facere voluerit, jure proprietati et firmissimam in omnibus habeat potestam. Et illud inter nos inserere placuit, ut si

lf., l. ii, c. 14; append. c. 59.

lf., l. i, c. 53.

lf., append. c. 46.

capitis duæ sunt partes. Prima continet qua actor, qui rem aut locum vindicat, non volente alter respondere cavit de sum-

A illus ex nobis vel heredibus successoribusque nostros fuerit qui hoc immobile vel refragare tentaverit, rem quam accepit amittat, et insuper quis contra cui litem intulerit solidos tantos componat, et sua repetitio nullum obtineat effectum, sed haec commutationes uno tenore conscriptæ omnique tempore maneant inconvulsæ.

XXVII. b Confirmatio regis, vel inspecta ista, cujuscunque principis, in eo qui ab hostibus est deprædatus vel ab igne concrematus.

B Merito largitatem regis munere sublevantur qui ab hostibus vel incendio passi sunt damna vel violentiam. Igitur fidelis noster ille clementiae regi nostri suggestit eo quod ante hos annos exercitus noster aut illius regis, vel per negligenciam alicuius hominis in loco nuncupantia illo, domus suæ vel res quamplures una cum strumenta chartarum, tam quod regio munere percepere, quam et de diversis partibus per venditiones, donationes, cessiones, commutationes adstrinxerat, vel quicquid in pago illo, vel loco nuncupantia illa possederat, incendium fuisse crematum; unde relationem sub testificatione bonorum hominum cognovimus recensendam, omnes res suas vel strumenta chartarum perisse, vel sibi, sicut nobis suggestit, damna sustinuisse. Praecipientes ergo Jubemus ut quicquid memoratus ille, sicut usque nunc tam de terris, dominibus, accolabus, mancipiis, libertinis, vineis, pratis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, vel reliquis quibuscumque beneficiis, usque ad præsens cum aequitatis ordine quietius possedit, et ita deinceps in jure et dominatione ejus permaneat, et per hunc præceptum plenius in Dei nomine circa eum suffultum atque confirmatum absque ullius inquietudine teneat et possideat, suisque posteris aut cuicunque voluerit ad possidendum derelinquit. Quam vero auctoritatem propriæ manu subter roborare decrevimus.

XXVIII. c Item appennem.

C Consuetudo hujus loci vel etiam legis terrene justitiae constat esse prospectum ut quicunque ab incendiis vel hostibus seu a latronibus fuerit perpessus dispendium, oportet sibi hoc casu in foro publico vel civitate cum curia publica et defensore vel reliquis civibus publicare. Idecirco dum [Al. omn. dum] non habetur incognitum qualiter homo nomine ille per timorem illius qui Turonus civitatem anno præsente hostiliter venit, et multa mala ibidem perpetravit, strumenta sua de loca denominata vel de diversis facultibus suis subtus terram in villa illa misit, et ibidem computruerunt et perierunt, propterea ei necesse fuit ut una cum notitia pagensium, qui hoc cognitum bene habebant, Turonus civitate appennom exinde deberent adfirmare; ut quantumcumque per ipsa strumenta tam in terris quam in mancipiis, seu et reliquis rebus, sicut usque nunc quietio ordine tenuit et possedit, ita et admodum licet inantea ipsas res quiete tenere et possidere, et cui voluerit, Christo auxiliante, derelinquere. Unde convenit ut duas epistolæ uno tenore conscriptas exinde fieri vel adfirmare deberent, ut una in foro publico in ipsa civitate sit adiecta, aliam vero ipse secum pro cautela et tempora futura apud se retineat, ut si ei inantea necesse fuerit, in præsenzia regis aut principis loci sit proferenda. Actum ibidem.

XXIX. d Editio legibus comprehensa.

D Lx Romana pro utilitate humani generis exposcit ut si quæodo cujuscumque injusta appellatio [Al. ptibus et litis expensis secundum legem solvendis, si actio injusta reperiatur. Altera pertinet ad inscriptionem quam accusator edere tenetur in causa criminali, per quam se simili pœnae subjicit. Itaque hic editionis nomen cautionem ejusmodi seu declaracionem significat. BIGN.

accusatio] comprobatur, sumptus quos post appellationem adversarium suum accusator compulit sustinere, non in simplicem ei^a sed in quadruplum ab accusatore cogatur restituui. Igitur ego in Dei nomine ille, dum non est incognitus qualiter apud te homo ille, nomine illo, in rationes publicas ante illustre viro illo vel reliquis viris qui subter tenentur inserti. Turonus civitate adsteti de aliquibus locellis nuncupantibus illis, sitis in pago illo, quae mihi per legitiua successione sunt debita, et tu presenti tempore malo ordine eos possidere videris; unde apud me in responsum introire noluisti, nisi, sicut lex edocet, tibi inscriptionem de sumptibus et expensis confirmasssem. Ideo placuit mihi ut hanc editionem in te admirare deberem, quod ita et feci, ut si apud me de ipsis rebus in rationes vel in judicium introieris, et ipsa causa inter nos legibus definita fuerit, et mea injusta fuerit accusatio comprobata, de eadem causatione omnique tempore quietus residens, et sumptus vel expensis superioris nominatas, quibus pro necessitatibus tuis me compellente visus es expendisse, secundum legem ordinem, transacto litis tempore, partibus tuis cogar restitui. Et pro rei totius firmitate hanc editionem manu propria subter firmavi et honorum virorum roborandam decrevi. *Finit.*

Et si de homicidio accusatio processerit, secundum hanc sententiam inscriptio celebretur.

Quicunque alium de homicidii crimen periculosa vel capitali objectione pulsaverit (*L. 14 Cod. Theod., de accusat. et inscript.*), non prius a judicibus audiatur quam se similem personam quam reo intendit conscriberit subiturum. Et si servos alienos accusandos [*Al.*, servum alienum accusandum] esse crediderit, se simili inscriptione constringat futurum, ut aut supplicia innocentium servorum, aut poena capitis sui, aut facultatum amissionem compenset.

XXX. b Relatio cum judicio.

Auctoritate legis preceptum est ut in toto litis termino requiratur per quem orta est contentio. Et si quis ad rapinam faciendam adgreditur (*L. 2 Cod. Theod. ad l. Cornelium, de sicariis*), aut iter agentem insidiaverit, aut dominum alterius nocturnus spoliaverit, mors animae ipsius ne requiratur. Igitur ego in Dei nomine ille judex veniens in loco nuncupante illo, sub die illo, una cum bonis hominibus, ad locum accessionis, ubi aliquis homo nomine ille quondam interfactus jacebat, requirens pro qua re ibidem interfactus fuisset, sed venientes homines ibidem commentantes, qui in initio litis ibidem fuerunt, vel qui ad ipsos cœcos eucurrerunt quando jam dictus homo ibidem interfactus fuit, taliter testimonium præbuerunt, ut dum aliquis homo nomine ille sollemniter sibi ambulabat, sic jam dictus ille quondam ipsum adsallivit vel insidiavit, et res suas ei contradixit, atque violenter super ipsum evaginato gladio venit; unde livores vel capulaturæ atque colaphi manifesti apparent. Ideo etenim, dum sic veritas comprobatur, veniens jam dictus ille adprehensam manum vel arma predicti judicis, sicut mos est, apud homines duodecim manu sua tertia decima

* Singulare est quod hic dicitur appellantem teneri adversario expensas post appellationem factas in quadruplum refundere, si injusta appellatio fuerit comprobata. *Bicv.*

^b Continet relationem judicis qui refert se, cum venisset in aliquem locum in quo homo interfactus jacebat, et questionem de cœde habuisset, ex testibus accepisse eum, qui interfactus est, impetus in alterum fecisse, et graviter cœcidisse, adeo ut ille coactus sit, vim repellendo, eum interficere. Quod idem cum assereret intersector, judex pronuntiavit ut in *xl* dies manu sua tricesima septima in ecclesia juraret se necessitate compulsum, cum alter visu effugere non posset, eum occidisse. Quo facto impuno

A dextratus [*Al.*, distractus] vel conjuratus dixit quod dum ipse sollemniter [*Al.*, solenniter] sibi [*Al. om. sibi*] ambulabat, jam dictus ille quondam eum malo ordine adsallivit, et evaginato gladio super eum venit, et super ipsum livores vel capulationes misit, et res suas illas ei diripere voluit, et postquam istos presentes livores recepit, necessitate compulsus ipsum plagavit per quem mortuus jacet, et in sua orta contentione vel in sua mortua atque per suas culpas ibidem interfectus fuit. Et sic est veritas absque ulla fraude vel conludio, et in sua culpa secundum legem ipsum ferre battudo fecit. Proinde opportunum fuit ipsis illi ut hanc notitiam ad instar relationis exinde accipere deberet; quod ita et fecit. Sed postea vero taliter in jam dicto loco ipsis illi judicatum fuit ut in nocte quadraginta apud homines triginta sex manu sua trigesima septima jam dicto illo quondam in ecclesia illa, in loco nuncupante illo, conjurare debeat apud homines visores et cognitores eo quod illo quondam malo ordine super eum venisset, et res suas ei contendisset, vel primus ipsum plagasset vel livorasset, et ipsum in via adsalisset vel insidiasset, et in sua mortua vel in sua culpa ibidem interfectus fuisset. Et si hoc facere poterit, de ipsa morte quietus valeat residere.

XXXI. • Breve sacramenti.

Breve sacramenti qualiter ingressus est ille in loco nuncupante illo, in ecclesia illa, sub praesentia illius judicis vel bonorum virorum qui subter tenentur inserti, ad placitum suum custodiendum. Unde retroactis diebus quadraginta relationem de morte illius per judicium bonorum virorum accepit, juratus dixit: Per hunc locum sanctum et Dni reverentiam, dum ego sollemniter mihi [*Al.*, inibi] ambulabam, jam dictus ille quondam in loco nuncupante illo me malo ordine adsallivit vel livoravit, et colaphos super me posuit, et ad rapinam vel ad insidiam super me faciendam adstetit, et res meas mihi malo ordine diripere vel tollere tentavit. Et ego in sua orta contentione vel in sua mortua atque per sua culpa in ipso loco ipsum interfeci. Et per reverentiam istius sancti et Deo altissimo similiter testes sibi similes visores et cognitores, secundum quod ei judicatum fuit, post ipsum juraverunt ut quicquid jam dictus ille de hac causa juravit, verum et idoneum sacramentum exinde dedit. Id sunt qui hoc sacramentum excepérunt, manibusque eorum subter firmaverunt.

XXXII. Si quando masculus et femina pariter e raptum consenserint, infra quinquennium litigetur.

Notitia sub quorum praesentia ibi veniens ille ante illum vel eos qui subter tenentur inserti, ibique accusabat aliquem hominem, nomine illum, eo quod aliquam feminam, nomine illam, jam anno expeditissime disfinitione parentum, vel sine ejus clamore aut vociferatione, eam volentem rapiisset, atque in conjugio sibi malo ordine contra legem et justitiam sociasset. Qui jam dictus ille et praefata illa hoc denegare non potuerunt; sed in omnibus taliter fuerunt professi, quod ambo pariter consentientes, sic ab eidem actum vel perpetratum fuerat. Tunc

ei erit. *Bicv.*

* In MSS. reg. scribitur *huceos*, quos pro clamoribus accipio. Nam et in veteribus scriptis vernaculis et in plerisque Galliae partibus *hucher* pro vocare usurpatur. *Id.*

^d Movita, nobis émeute. *Id.*

* Formula sacramenti in ecclesia præstiti post superiorum sententiam. *Id.*

^f Raptus accusationem non tantum ipsi parentes, sed et quilibet alii, quos commune odium delictorum moverit, instituere possunt; dum tamen intra quinquennium id faciant: aliqui nulli definceps copia est arguendi, nec de conjugio aut sobole disputandi

5 Cod. Theod., de raptu virgin.). Id

I qui ibidem aderant, tale dederunt judicium, adum legem Romanam pro hac culpa ambo vita periculum incurrisse (L. 1, 2, Cod. de rap. virg.), vel sententiam mortis obiis exceperint. Sed intervenientibus bonis bens tñliter eis covenit ut jam dicti homines exemptione vita eorum ^a wadios suos jam dicto quisque pro solidos tantos dare deberent, a et fecerunt, et hoc placitum institutum, repit tunc temporis, hoc debeant desolvere. I fidejussorem pro ipsis solidis aliquem hominem illum obligaverunt. Propterea ne sit ipsis ut hanc notitiam exinde accipere it, quod ita et fecerunt, ut si necessitas evenientibus sit manifestum qualiter supradicti ^b infra quinquennium ab hoc scelere convicti improbati apparuerunt.

XXXIII. *Judicium evindatum.*

rex vir inluster illo comite. Véniens ille in rex procerum nostrorum presentia suggestus i aliquis homo nomine illo pagensis vester via malo ordine adsaliaset, et res suas ei, vel graviter ipsum litorasset; et ob hoc er nostram ordinationem jussimus ut, datis oribus, Kalendas illas [A.I., XL illis] ex hoc ea presentia debuissent adstare ratiocinantes. Moratus quidem ille per triduum suum custodiam, et jam dicto illo secundum legem rit vel sollicitavit; qui nec sonia [A.I., nec eccentricavit, nec suum placitum adimplevit. Ita omnino tibi jubemus, dum tales vobis dant fidejussores, et placitum suum nullatenus rit, ut quicquid lex loci vestri de tali causa vobis distringentibus memoratus ille partibus disponere et satisfacere non recuset.

LIV. *Epistola abbas vel rectoris ecclesie.*

ei nomine quamquam peccator abba dilecto nostro illo. Dum et omnibus habetur perco- qualiter tu rem proprietatis tuae illam accepta de thesauro ipsis sancti per venditionis ti- llistraxisti, unde et precariam nobis ex hoc i, et censisti te dare in luminaribus ad festi ipsius sancti, hoc est tantum, ideo una cum vi fratrum nostrorum hand epistolam tibi dam decrevimus, ut ipsum locum cum omni ate una cum Dei gratia et nostra voluntate prejudicio sancti illius diebus vita tue usu- i licet tenere. Et post unum quoque disces- ie locus cum omni inegritate vel re emelio- i supraposito partibus nostris vel ipsis basil- i certatur. Quam epistolam manu propria subter- i nus.

XXV. *Donatio ad ecclesiam post obitum.*

am maximum credimus animarum, si dum isque corporibus motibus terram inhabitat, pre cogitet dominus aeternae, vel amore tempo- rerum sperandarum sibi cumulet munimina um, aut certe si id quod remanendo perire in seculo, in alimonias pauperum vel loca atur sanctorum Dei. Quamobrem ego in Dei illo pertracavi tam de Dei parte, quam et tia sancti illius civitatis, ubi ipse pretiosus in corpore requiescit, seu animæ remedium sancta basilica sancti domini illius, ejusque ratione, ubi ille abba vel rector præesse vi- lono donaturque in perpetuo esse volo, hoc am rem proprietatis meæ nuncupantem illam, in pago illo, super fluvium illum, in condita am omnibus adjacentiis vel appendiciis suis, neunque ad ipsam villam aspicere vel perti- dium pignus est, nobis gage, quod a vnde im esse appareat.

reul., l. 1, c. 57.

A nere videtur, vel quantumcumque inibi præsenti tempore mea videtur esse possessio, totum et ad integrum per hanc donationem tibi trado atque transfundo, eo videlicet modo ut dum ego in caput advivo, ipsam villam cum omni integritate usualiter sub prætexto ipsius basilicæ tenere et usurpare faciam. Post mecum quoque discessum ipsa villa cum omni integritate vel supraposito, hoc est, cum terris, dominibus, sedisliciis, accolabus, mancipiis, vineis, silvis, pratibus, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, mobilibus et immobilibus, pecuniis, peculiis utriusque sexus, præsidii, vel omni supellecilio, vel quod ibidem inantea addere, adtrahere, comparare, aut emeliorare potuero, et transitus meus ibidem dereliquerit, pars ipsius basilicæ, ejus rectores, absque ullius expectata traditione vel judicium consignatione, in eorum vel ipsius basilicæ faciant revocare potestate vel dominatione, et ad ipsam sanctam basilicam proficiat inaugurationem, quia malo hoc post meum discessum ipsis basilicæ habere quam ceteris heredibus meis. Si quis vero.

XXXVI. *Cessio a die præsente.*

Dum fragilitas seu casus humani generis pertimescit ultimum vita terminum subitanea transpositione venturum [A.I., subita t. ventura], oportet ut non inventiat unumquemque imparatum, nec sine aliquo boni operis fructu migranti de sæculo; sed dum in suo jure et potestate quisque consistit, præparet sibi viam salutis, per quam ad aeternam beatitudinem valeat pervenire. Idcirco ego in Dei nomine ille, pertractans tam de Dei parte quam et reverentia sancti illius, seu animæ meæ remedium, cedo ad sacrosanctam ecclesiam sancti illius, que est constructa infra urbem illam, in honore sancti illius, ubi ille abba et rector præesse videtur, non occulte, sed publice, non privatum, sed palam, cessumque in perpetuo jure legitimo esse volo, et de jure meo in jure et dominatione ipsius ecclesie trado atque transfundo, hoc est, locum rem proprietatis meæ illum, situm in pago illo, in condita illa, cum omni integritate vel adjacentiis suis, hoc est, cum terris, mansis, casis, vineis, silvis, campis, pratibus, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, fratribus, mobilibus et immobilibus, pecuniis, peculiis utriusque sexus, præsidii, vel omni supellecilio, quantumcumque ibidem præsenti tempore mea videtur esse possessio, totum et ad integrum rem quæsitam et inquisitam, per hanc cessionem a die præsente ad ipsam sanctam casam delego et confirmo, ita ut ab bodierna die quicquid exinde pars ipsius ecclesie ejusque rectores de ipsa re facere voluerint, libera- ram et firmissimam in omnibus habeant potestatem faciendi, quia ipsam sanctam ecclesiam plus id habere volo quam me vel ceteris heredibus meis. In cessionibus vero licet pena non inseratur, mibi tamen pro rei totius frumentis placuit inserendum ut si ego aut ullus de heredibus meis. Et reliqua.

XXXVII. *Venditio ad ecclesiam.*

Domino venerabili et in Christo patri illo abbatis de basilica sancti illius, civitate illa, ubi ipse pretiosus dominus in corpore requiescit, vel omni congregatiōnib[us] ibidem consistenti, ego enim in Dei nomine ille. Constat me vobis vel partibus ipsius basilicæ vendidisse, et ita vendidi, hoc est, locum rem proprietatis meæ, situm in pago illo, super fluvium illum, in condita illa, in villa illa, cum omni integritate vel adjacentiis, quicquid ad ipsum locum aspicere vel pertinere videtur, vel quantumcumque præsenti tempore mea videtur esse possessio, hoc est, tam terris, mansis, casis, dominibus, sedisliciis, accolibus, mancipiis, vineis, silvis, pratibus, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, libertinis, ^c ministe-

^c Concessio precariæ, charta præstationis. Mar- enf., l. 1, c. 40.

^d Ministerialibus, id est, colonis, villicis, qui vil-

rialibus, mobilibus et immobilibus, pecunias, peculiis utriusque sexus, vel omnii supellecili, totum et a integrum, rem quæstam et inquisitam, quicquid dici aut nominari potest, vel quicquid ibidem presenti tempore mea videntur esse possessio, per hanc venditionem a die praesente trado atque transfundeo. Unde accepi a vobis pretium pro iam dicto loco, de thesauro ipsius sancti, in quo mihi complacuit, vel aptisatum [Al., amplificatum] fuit, hoc est tantum. Quod pretium in manus meas accepi; et ipsum locum cum omni integritate, sicut dixi, per hanc venditionem vobis vel ad ipsam sanctam casam tradidi perpetualter ad possidendum, ita ut ab hodierna die quicquid exinde vos aut successores vestiri vel pars ipsius basilice facere volueritis, liberam et firmissimam in omnibus habentis potestatem faciendi. Si quis vero.

XXXVIII. Epistola abbatis vel rectoris ipsius ecclesie.

In Dei nomine ille abba in Christo nobis dilecto illo. Ad tuam petitionem nostra decrevit voluntas ut tibi res nostras vel sancti illius in pago illo beneficiare usufructuario ordine deberemus. Quod ita et fecimus. Et tu pro hujus merito beneficii obligasti nobis res tuas tam de alode quam et de compatriato, seu de qualibet abstracto, denominatas, in pago illo, in condita illa, in loca nuncupante illa et illa, quas praesenti tempore tenere et possidere videris, hoc est, cum terris, vel omnia et in omnibus. Ea vero ratione ut tibi ex ipsis rebus, quas nobis obligasti, et illis quas tibi usufructuario ordine beneficiavimus, non licet aliubi nec vendere, nec donare, nec alienare, nec in nullo modo distrahere, nec in naufragium ponere, sed sub nostro vel sancti illius pretesto tibi licet tenere et possidere. Et post tuum quoque discessum, absque diminutione rerum vel mancipiorum, cum omni re emeliorata vel supraposito, quicquid in jam dictas res inventum repertumque fuerit, in nostram vel ipsius sancti absque ullius expectata traditione vel judicum consignatione faciamus revocare potestate vel dominatione. Unde censisti te a nobis annis singulis ad festivitatem sancti illius in luminalibus ipsius sancti, vel pro mercedis tuae augmentum, argentum solidos tantos. Et si de ipso censo neglegens apparueris, si lemnus exinde facias, et ipsis re, perdere non debebas. Quam epistolam manu propria subter firmavimus.

XXXIX. Securitas de homicidio.

Fratri illo, ego enim ille. Dum et omnibus habetur percognitum qualiter tu ante hos dies, instigante adversario, germano meo vel qualibet parente interfecisti, unde et postea ex hoc comprobatus apparuisti, et ante me apud illum judicem exinde in rationes fuisti, et pro integra compositione pro iam dicto parente meo, pro ipsa morte, sicut mihi bene complacuit, argentinum solidos tantos dedisti, ideo hanc epistolam securitatis tibi ex hoc emittebam decrevi, ut neque a me, neque ab heredibus meis, neque a qualibet opposita vel emissâ persona nullam calumniam neque repetitionem de jam dicto homicidio habere non pertimescas, neque tu, neque ullus de parte tua qui tecum commorantur, sed duces atque securi in omnibus exinde valeatis residere. Si quis vero, si fuerit aut ego ipse, aut ullus de heredibus meis, seu quislibet persona qui contra hanc securitatem venire aut agere vel refragare tentaverit, et a me vel ab heredibus meis defensatum non fuerit, sociante fisco qui item intulerit solidos tantos componat, et sua repetitio nullum obtineat effe-

lis colunt, et in iis deserviunt (*Flodoardus, Hist. Rhem. lib. iii, cap. 28*). Aliquando tamen ministeriales pro vassis et vassalibus dicuntur, qui ab alio feudum habent (*Capitul. lib. iv, cap. 50*). BIGN.

* Marculf., l. II, c. 18; append. c. 25, 51.

A ctum, sed sit inter nos vel heredibus nostris ex hac re omnique tempore calcanda causatio, et haec securitas meis vel bñorum hominum manibus robata, cum stipulatione inserta, diuturno tempore maneat inconclusa.

XL. Judicium juxta quod causa continet.

Veniers ille die illo, quod fecit mensis ille dies tantos [Al. om. quod... tantos], in loco nuncupante illo, ante venerabilem virum illum suisque auditribus vel reliquo viris qui ibidem aderant vel subter firmaverunt; ibique interpellabat aliquem hominem nomine illum, dum diceret eo quod hereditatem suam in loco nuncupante illo, quia ei erat debita, post se retineret, vel ei malo ordine contradiceret inuste. Interrogatus ille ante ipsos viros taliter dedit in responsis, quod ipsam hereditatem, quam ipse contra eum repebat, genitor suus vel quilibet parentis ipsius ei moriens dereliquerat, et de annis bñ triginta inter ipsum et parentes suos, qui ipsam ei dereliquerant, ipsam tenuissent, et secundum legem ei sit debita. Dum sic intenderent, sic ipsi vii memorato homini decreverunt judicium, et in noctes tantas, quod evenit die illo, apud homines tantos sua manu tanta in basilica sancti illius, in loco nuncupante illo, taliter debeat conjurare, quod ipsam hereditatem, quam ipse homo contra ipsum repebat, per annos triginta inter ipsum et memoratos parentes suos, qui ipsam hereditatem morientes ei dereliquerant, semper ipsam tenuissent, et per ipsos annos triginta secundum legem plus sit ipsa hereditas ei habendi debita quam ipso bonum reddendi. Si hoc ad eum placitum e conjurare potuerit, ipsam hereditatem absque repetitione ipsius hominis omni tempore habeat cliticatam atque evindicatam. Sin autem non potuerit, hoc legibus emendare studeat. His praesentibus actum fuit.

XLI. Breve sacramentum secundum ipsum judicium.

Breve sacramentum qualiter ingressus est ille die illo in loco nuncupante illo, in basilica sancti illius, juxta quod judicium suum loquitur, apud homines tantos sua manu tanta, positis manibus super sancto altare juratus dixit: Per hunc locum sanctum et reverentiam istius sancti, quia unde me ille interpellavit, quasi hereditatem suam, que ei esset debita, in loco nuncupante illo, post me retinerem, vel ei malo ordine contradicerem inuste, ipsam hereditatem parentes mei mihi morientes dereliquerunt, et inter me vel ipsos parentes meos de annis triginta semper exinde vestiti fuimus, et secundum legem plus est mihi debita habendi quam ipsius homini reddendi, per Deum et reverentiam istius sancti juro. Similiter venientes testes sui per singula jurati dixerunt: Quicquid iste de hac causa juravit, verum et idoneum sacramentum evideat juravit. Hui sunt qui subter firmaverunt.

XLII. Notitia de alode evindicato.

D Notitia qualiter vel in quorum praesentia venies ille die illo, in loco nuncupante illo, ante illum judicem vel reliquo viro qui ibidem aderant vel subter firmaverunt; ibique interpellabat aliquem hominem nomine illum, eo quod alode qui fuerat genitori suo nomine illo, in loco nuncupante illo, post se malo ordine retineret, vel ei contradiceret inuste. Interrogatus ipse homo ab ipsis viris si sic erat veritas an non; sed ipse judicium vel breve sacramentorum ibidem ante ipsis viris protulit ad relegendum, qualiter cum ipso homine ante hos dies exinde ante illum judicem in rationes fuerat, et qualiter ipsi alode contra ipsum hominem vel contra germanum

* Constitutionem edidit Theodosius imp. de prescriptione xxx annorum, ut testatur Valentianus Novell. lib. II, tit. 8, 12. BIGN.

Supra, cap. 51.

tigatum atque evindicatum legibus habebat. A ipso judicio vel ipso breve sacramontorum, viri ipsum hominem interrogaverunt si alia ipsum judicium vel contra ipsum breponebat volebat. Sed ipse taliter dixit, quod habebat quod contra ipsum opponere deberet, omnibus recognovit quod contra legem ipsum in calumniabat, et se exinde omni tempore esse sponspavit. Propterea opportunum fuit tunc notitiam ex hoc accipere deberet. Quod exiit. His presentibus actum fuit.

I. ^a *Vindictio de area vel de casa infra civitatem.*

Ilico fratri illo, ego enim ille. Constat me tibi esse, et ita vendidi, hoc est, casa mea cum a ubi posita est, infra civitatem vel burgum ratione illius, in loco illo, quem ego data mea de aliquo homine nomine illo comparavi. ^b *pro casa in matrem [Al. in atrium] [Al. om. tantum], membra in gyro tanta, ede s vel frontibus casa vel terra illorum et illo-nde accepi a te pretium in quod mihi bene mit, hoc est, tantum : quod pretium in manu ceipi, et ipsam casam vel aream per hanc tecum tibi tradidi a die presente perpetualiter idendum, ita ut ab hoiliaria die quicquid facere volueris, liberam et firmissimam in habeas potestatem faciendo, salvo jure rae.*

V. *Qui se in alterius potestate commendat.*

no magnifico illo, ego enim ille. Dum et habetur percognitum qualiter ego minime modo me pascere vel vestire debeam, ideo petit vestra, et mihi deerevit voluntas, ut me in mundoburdum tradere vel commendare de-
Quod ita et feci. Eo videlicet modo [Al. om. modo] ut me tam de victu quam et de nato, juxta quod vobis servire et promereri

reul., I. II, c. 20.

reul., I. II, c. 55; append. c. 56.

A potero, adjuvare vel consolare debeas, et dum ego in caput advixero, ingenui ordine tibi servitum vel obsequium impendere debeam, et me de vestra potestate vel mundoburdo tempore vitæ inæ potestatem non habeam subtrahendi, nisi sub vestra potestate vel defensione diebus vitæ inæ debeam permanere. Unde convenit ut si unus ex nobis de his convenientiis se emutare value. it, solidos tantos paro suo componat, et ipsa convenientia firma permaneat. Unde convenit ut duas epistolas uno tenore conscribas ex hoc inter se facere vel affirmare deberent. Quod ita et fecerunt.

XLV. b *Evacuatoria.*

Domino magnifico frati illo, ego enim ille. Dum et omnibus non habetur incognitum qualiter antea annos solidos nostros numero tantos ad beneficium acceperis, et cautionem nobis emisisti ut ipsos solidos tantos tunc nobis reddere deberes. Quod ita et fecisti. Sed dum illam cautionem, quod nobis emiseras, ad præsens non habeo, ideo hanc epistolam evacuatoriam fecimus, ut de ipsis solidis tantis omni tempore ductus et securus resedas. Et si ipsa cautio apparuerit, vel a nobis vel ab hereditibus nostris ullo quoque tempore ostensa fuerit, nullum sortiatur effectum, sed vacua et inanis permaneat.

XLVI. c *De causis commendatis.*

Magnifico fratri illo, ego enim ille. Rogo, supplico, atque publiciter tuæ caritati injungo ut omnes causas meas tam in pago quam et in palatio, aut ante judices, vel ubicunque mihi necessitas evenerit, ipsas causas meas ad meam vicem prosequere et admallare facias, et de ipsa prosecutione mihi reddas certiorem. Et quicquid exinde egeris gesserisve, ratum et bene acceptum a me in omnibus esse cognoscas. Quod mandatum ut pleniorum obtineat firmitatem, manu propria subter firmavi, et bonis viris adfirmare ro-gavi.

^c *Marculf., I. II, c. 31.*

FORMULÆ BIGNONIANÆ, SIVE FORMULÆ QUÆDAM VARIÆ ET INCERTI AUCTORIS,

PERI CODICE PETRI DANIELIS PRIMUM EDITÆ A CLARISSIMO VIRO HIERONYMO BIGNONIO

INCIPIUNT CHARTÆ ^b REGALES SIVE ^c PARENsales.

I. *Ingenuitas.*

let enim unumquemque hominem, dum in vivit, pro animæ sue remedio cogitare. Id in Dei nomine ille, recognitans pro Dei in-si pro animæ meæ redempzione, ut ab impio-

Bignonianas appellat Baluzius, quia a Bi-edita sunt ex veteri Codice, qui olim Petri, postea Jacobi Bongarsii fuerat, ac demum Iulium Labbaeum pertinebat.

peram his formulis chartarum regalium tituli-
bitur. Non enim nomine regis inscripte, sed

D rum consortio erui mereamur, dimitto ergo a die præsente vernaculum juris mei nomine illum inge-nuum, in ea vero ratione ut ingenuus permaneat, tanquam si de bene ingenuis parentibus fuisset na-tus vel procreatus. Peculiare vero si aliquid habet,

privatae epistolæ forma more sœculi consecratur. BIGNONIUS.

^c Quid si pro parensales legatur pagenses, ita ut pagenses spectaverint; nam revera nihil sere in illis quod regum spectet occurrit; sed totæ sunt privato-rum, atque adeo pagensium (Cangius, in Glos-sario).